FONTI: Minieri Riccio, ms. in Arch., l, f. 345, t. 

44. - Scriptum est Stratigoto Salemi. Cum, sicut. nostra nuper intellexit 
Serenitas, queda.m galee lanuenses vise sint per maritimas [Regni], Nosque 
velimus maritimam Salemi per te optime custodiri, ita quod lanuenses ipsi 
nullum fidelibus nostris possint nocumentum [inferre f. t.] mandamus qua­
tenus ... sic maritimam Salemi custodias ... quod fideles nostri offendi ab 
ipsis nullatenus valeant ... Dat. Capue, XVIIII .martii. (Reg. 14, f. 153). 

FONTI: Carucci, Cod. dipl. Salem., p. 409 (~scriz., con la data errata del 1272 
invece del 1273). ' 
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45. - (Mentio Petri Barbari de Conca militis et forestarii). Reg. 14, f: 153). 

FosTI: Chiarito, Rep. 29, f. 216, t.; Sicola, Suppl., vol. 14, f. 34, t. 

46. - (Ordina a M atteo de Ple$siaco, di intensificare le operazioni di as­
sedio contro Macchia, aUo scopo di sterminare i ribelli, che vi si sono rin­
chiusi, senza pietà; e che cominci tali operazioni non oltre quindici giom~ 
dopo la Pasqua). Dat. Capue, XX martii, I ind. (Reg. 14, f. 153). 

FosTI: Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 345, t.; Sicola, Suppl., val. 14, f. 108, t. 

47. - (Creat Radulfum Ihelont mii. castellanum castri S. Salvatoris ad 
mare Neapolis). (Reg. 14, f. 153, t.). 

FoNTI:. Chiarito, l. c. ~ Raoul de lquelont (v. Durrieu, Il, p. S33). 

48. - Scriptum est Castellano et universis hominibus insulamm Malte et 
Gaudisii. Cum, confisi de fide pmdentia et legalitate Io}:lannis de Pontibus 
et Roberti de Caffuro de Malta, ... ipsos Oa;pitaneos super custodia et defen­
sione maritime insulamm Malte et Gaudisii ... duxerimus ... statuendos, f. v. 
mandamus quatenus ipsis ... in omnibus que ad defensionem [ipsius maritime 
spectant} pareatis et ... intendatis; ita quod oh negligentiam seu defectum 
vestrum sinistmm aliquod [ab in]cursibus Ianuensium seu piratamm vassellis 
morantibus in portu et maritima Malte ... [non] valeat evenire ... Dat. Oapue, 
XIX martii, I ind. (Reg. 14, f. 153). 

FoNTI: V. Laurenza, Malta nei docc. angioini dell'Arch. di St. di Nap., p. 23, 
n. XXVIII. (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch., l, f. 343. 

49. - Scriptum est Iohanni de Pontibus et Roberto de Caffuro de Malta 
etc. De fide etc. vestra confisi, vos Capitaneos [super] custodia et defensione 
maritime insulamm Malte et Gaudisii ... duximus ... statuendos, f. v. man­
dantes quatenus ... maritimam totam cum omni studio et sollicitudine custo-
diatis et faciatis die noctuque custodiri; ita quod etc .... Et ecce Castellano· et 
universis ... insulamm ipsamm ... iniungimus ut vobis ... pareant et intendant ... 
Vos ·autem ... homines ipsos requiratis ut una vobiscum ad custodiam ipsam 
intersint ... Dat. ut supra (XIX martii). (Reg. 14, f. 153, t.). 

FoNTI: Laurenza, O. c., p. 23 sg., n. XXIX (trascriz.); Minieri Riccio; l. c.; Del Giu­
dice, Cod. dipl., Il, ·P. Il, p. 219 (not.); Chiarito, l. c. 

50. - Pro Robberto Cafario. 
Scriptum èst Castellano insulamm Malte et Gaudisii. Cuin Robbertum 

Gayforium ... magistrUm insulan.im Malte et Gaudisii et. camera.rium ... duxe- · 
rimus statuendum, f. t. ... mandamus quatenus eidem Robberto tamquam 
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magistro et camerario insularum ips-a.rum .. . assistas ope oons.ilio et auxilio 
oportunis ... Dat. Capue, XV martii, I ind. (Reg. 14, f. 153, t.). 

FoNTI: Laurenza, O. c., p. 20, n. XXV (trascriz.); Del Giudice, l. c. (not.). 

51. - Scriptum est universis hominibus insularum pred. ut dicto Roberto 
tamquam magistro et camerariopareant et intendant. Da.t. ut supra. (Capue, 
XV martii). (Reg. 14, f. 153, t.). 

FONTI: Laurenza, O. c., p. 20, n. XXVI (trascriz.). 

52. - Responsales pro navibus captis in Malta. 
Scriptum est Castellano Malte et Gaudisii. Licteras et capitula tua, que 

nostro Culmini destinasti benigne [recepimus et earum] intellecto tenore, sic 
tibi duximus respondendum. 

In primis de eo quod significasti, quod necessaria est ti bi sagit[ tia una 
plus vel] minus de remis LX pro custodia maritime, sicut actenus consuevit 
fieri; item necessaria sunt lignamina .... trium blidarum, quia blide ... sunt 
vetustate consumpte; item sunt necessarie baliste bralderia scuta capillina 
(sic) ... , quia ea que sunt in castro sunt vetustate consumpte; item de pice 
sepo canapo filato · fero azaro plumbo pennis ... et rebus aliis, que pertinent 
ad munitionem castrorum; et quod in Castromaris sunt servientes C et ne­
cessarii essent servientes CL; ecce quod, habita provisione super hiis, Ma­
theum de Podio mil. et Petruro de Argiller (Argentolio?) ... ad te duximus 
transmictendos, ut una tecum de premissis omnibus diligenter . .. provideant 
et ordinent ea de singulis necessariis ad munitionem castrorum ... Et quicquid 
inde provideritis ... per licteras ... Camere, Mag. Balistario et Mag. Rationa-
libus M. Curie ... intimetis ... 

Item, quia significasti te II mensis ianuarii pres. ind. cepisse naves duas 
mercatorum Ianuensium, quarum una vocatur Sanctus Nicolaus, cuius est 
dominus Deotisalve Margonus, et altera que vocatur Sanctus Franciscus, cuius 
est dominus Lanfranquinus de Assolis, que in portu Malte applicuerant, et 
quod infracriptas res inventas in eis in castro nostro Malte consignatas, tam 
sigillo tuo quam ... Iohannis Pilosi, Consulis Ianuensis, et eorundem com­
patronorum immisisti, iuxta formam mandati nostri, Excellentie nostre placet 
et tuum exinde s.tudium commendamus. 

Ad aliud quod scripsisti duas naves alias aliorum mercatorum Ianuen­
sium, que applicuerant in ipso portu non potuisse capere pro eo quod patrorti 
timore perterriti subito cum eisdem navibus recesserunt, placuisset Nobis 
multum si tantam ha.buisses sollicitudinem et cautelam quod ipsas cepisses ... 

Res autem invente in pred. navibus captis per te, ut scripsisti, ... sunt 
hec: In primis in navi Deotisalve Margoni et .Iohannis Pisoli (sic) sunt res 
subscripte : arbores Jl munite assartiis et aliis. garnimentis, pecie VIII de 
anthenis, vela V de cuctone, velum unum de cannapacio, anchore XIV, agu-
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mina XIII, pr~disii II, mola una de assarcia, subtoli gruppiali de cannapacio 
V, resti de herba V, baliste de fusto VII, balista de oomu una, de quarrellis 
fuscella. XV, .corelli II, gurgerie II, scuta V, capelli de ferro II, lameria una, 
corucura una, iskankeria II, barcha. de parascalmo scundula una. ltem ·cassia 
una pred. Deotisalvi Margoni, in qua invente sunt tunica una de scindato 
vietato, banera una de tel'a, linea et pecia una de buctaramo. ltem cascia una 
pred. Iohannis Pilosi, in qua inventa sunt pecie de scindato, una ial!ino et 
alia violecta, ciprisium unum foderatum de cindato viridi de blavo et du­
blectum unum de ultramare. 

ltem invente sunt in eadem navi res subscripte, que sunt Symonis de · 
Sancto StEìphano mercatoris · eiusdem navis, vid. : sporte de zinzipara IV et 
saculus unus ponderantes, sicut idem Symon dixit, ad cantara Acon cantari·a 
II et rot. LXXIII, de seta canzea fardelli II ponderantes ad cantara. Acon; 
sicut dixit, rotulos XXVIII et dim;, balista una de comu ad tornum ad unum 
pedem de comu, iuppum unum de armaudo et cassia una vacua. 
· · Item in v ente sunt in eadem navi res subscripte, [vi d.] : ... de Barcholam 
scribe diete navis, scilicet cassia una vacua. Item cassia una Iohannis Bel­
musti marinarii ... lintheamen unum, tobalia una, pecie III de saprione, bor­
donus unus, ensis unus, dupletus unus de ... Item eiusdem Iohannis Belmusti 
res subscripte: scutum et elmum depictum ad flores corazina una, cervellia · 

· ·una et de cuctone ultramarino sa.cci V, ponderantes, sicut dixit, ad cantara 
Acon cantara III et rot. LXXII. 

Item in alia navi, que sunt Lanfranguini de Assolis, invente sunt res sub­
scripte, vid.: arbores II cum assarciis et garnimentis earum, pecie de anthenis 
VII, vela de cuctone IV, agumina de cannappe IX, anchore IX, prodisii II, 
gruppales III et in anchoris alii grupiales III, bude de alsa XIV, veges una 
pro vino vacua, veges una pro aqua, scandalium unum, una serra, marthus 
unus, sporte de clovis II, manica de corio una, sacci XI vacui,· saccus unus cum 
velamine vetere, imbutus unus, barilia V, scarpellus unus, barca· una de pa­
rascalmo, scandalia una, remi X. Cuius quidem navis quarterium unum cum 
quarta parte corredorum est obligatum Gemino de Serra pro unciis auri IX 
et dim., sicut continetur in quodam instrumento facto in Aco11. 

Item invente sunt in eadem navi res subscripte Iacobi de Sancto Lauren­
tio, vid. : scutum unum, capellum unum de ferro, casS'a una in qua sunt de zu­
caro rot. Il, mazapani VI, bossula una de zinziberata. Item cassia una. Ni­
cholosi de Alerato, in qua sunt de pipere rotulus unus, par un~m linthea­
minum et tobalie de mensa III. ltem cassa una Benedicti de Saona, in qua 
est spata una .et cultellus unus. Item cassia una Pontii Grassioli, in qua est 
cultellus unus et aspata. ltem cassia una pred. L'aJlfranchi, vacua. 

Que omnia predicta conservari facias ~sque ad aliud Celsitudinis nostre 
mandatum. Dat. Oa.pue, XVIII martii. (Reg. 14; f. 154). 

FoNTI: Laurenza, Malta nei docc. ang. ecc., p. 2() sgg~. n. XXVII (trascriz.); Del 
Giudice, Cod. dipl., Il, P. Il, p. 219 (not.). 
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53. - Pro Robberto Caforio, Magistro insularum Malte. 
Scriptum est Bertrando de Reali, castellano castrorum Malte et Gaudisii 

etc. Cum Robbertum Caforium, ... Magistrum insul'al'Um ... Malte et Gaudisii 
et Camerarium ... ,te exinde amoto, duximus statuendum, f. t. precipimus qua-· 
tenus de percipiendis et procurandis iuribus et. proventibus ipsarum insula­
rum, nec non de procurandis massaÌiis animalibus et rebus aliis ;., Curie ... 
ibidem existentibus te nuUatenus intromictas, sed ea omnia pred. Robberto 
assignes, per ipsum ... ad opus nostre Curie procuranda. De quorum assi­
gnatione fieri facias tria puplica consimilia instrumenta etc. Commictimus 
tarilen tibi ipsorum castrorum custodiam et quod tu questionibus criminalibus 
et causis que penam criminis irrogant tantum cognoscas, et punias delin­
quentes iuxta qualitatem criminis, prout · postulat ·ordo iuris. Et si que coin­
positiones seu transactiones ·in questionibus ipsis contigerit fieri inter partes, 
pecunia que promictetur a partibus ... eidem Robberto pro parte nostre Curie 
assignetur, et idem Robbertus teneatur exinde nostre Curie ponere rationem .. : 
Et quia pro salubriori custodia castrorum ipsorum servientes CL ultramon· 
tanos ad presens propter incursus Ianuensium et aliorum nostrorum hostium 
providimus deputari, de quibus servientes ultramontanos per Vicarium Sicilie 
ad te transmicti precipimus, quia alios C intelleximus te habere; quibus pred. 
L servientibus per eu:ndem Vicarium gagia solvi pro itinere usque castrum 
[statuimus], f. t. precipimus quatenus servientes L recipias et una cum aliis 
C ... ad ... castrorum custodiam deputes ... Rescripturus Camerario et Mag. 
Rationalibus ac Magistro balistariorum nomina et cognomina predictorum. 
De solvendis vero gagiis . tibi et servientibus eidem Robberto ... precipimus, 
ut tibi per te ... exhibeat gagia consueta et servientibus ... ad rationem de 
turonensibus VIII pro quoljbet [per diem] ... singulis tribus mensibus, sicut 
alia castra solvuntur ... Curans quod nullus "a.lius serviens in custodia castro­
rum ipsorum ponatur nisi sit ultramontanus. Volumus preterea ... ut una cum 
pred. Robberto ... de singulis animalibus servis et rebus aliis mobilibus nec 
non iuribus et redditibus insularum ipsarum et valore annuo eorundem in­
ventaria tria fieri facias etc. Dat Capue, XX martii I ind. (Reg. 14, f. 154, t.). 

FoNTI: Laurenza, O. c., p. 26 sg., n. XXXII (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch., 
l, f. 343, t. 

54. - Pro Robberto Caforio de Malta. Commissio. eidem facta per · Mag. 
Rationales XX eiusdem (martii) ibidem (Capue). 

Scriptum est Robberto Caforio de Malta etc. De fide etc. tua nostra Cu­
ria confidente, te Magistrum insularum Malte et Gaudisii et Camerarium 
duximus ... statuendum, f. t. mandantes quateims, ad partes ipsas te perso­
naliter conferens, iura proventus et redditus omnes insularum ... percipias, nec 
non massarias vineas animalia servos aracias pariclas et bona omnia ... Cu-
rie ... studeas procurare ... Et quia pro solubrlori custodia castrorum ... ad 
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presens ... CL servientes ultrarrionta;ti.os' m.andaVimùs deputari etc .... f. t. pre-
cipimus quatenus Bertrando' de Re~l; .caStellarto Malte ... gagia ... exhibeas 
consueta, nec non servientibus. uftramonta:nis CL ... solidos ... exolvas ... ad 
rationem de turonensibus VIII prò quolihet ... per diem, iuxta statutum Curie, 
singulis tribus mensibus ... Nichilominus ecce Iohanni de Pontibus, statuto una 
tecum super custodia maritime insul-a.rum ... expensas illas quas a Castellano 
pred. consuevit recipere ... largiaris ... Et quia pred. Castellano commictimus 
tantum questiones criminis cognoscere et quod de aliis nostris rebus ... se 
nullatenus intromictat et quod si ... transactiones super criminalibus interponi 
contigerit inter partes pecunia mediante, pecuniam ipsam tibi faciat assignari, 
... mandamus quod tu pecuniam ipsam ... recipias ... Et ecce pred. Castellano 
... iniungimus ut tibi inventarium de omnibus animalibus massariis et singulis 
rebus Curie ... assignet ... Volumus preterea ... ut una cum Castellano pred. 
de singulis animalibus servis et rebus aliis mobilibus nec non iuribus et red­
ditibus insularum ... et ·valore annuo eonmdem inventaria tria fieri facias etc. 
(Reg. 14, f. 154, t.). 

FoNTI: Moscati, Fonti per fa !dor. di Malta, in Arch. stor. di Malta, a. VII, p. 20 
( trascriz.); 

55. - (Mandatum in forma de immunitate scolarium, pro Ursone Ruffulo, 
de castro Prai). (Reg. 14, f. 155). 

FONTI: Chiarito, Rep. 29, f. 216, t. u Prai , deve essere probabilmente u Praiani ». 

56. - Scriptum est Castellano et universis hominibus insularum Malte et 
Gaudisii etc. Cum, confisi de fide etc. Iohannis de Pontibus mil. et Robberti 
Cafuri, de Malta, ... ipsos Capitaneos super custodia et defensione maritime 
insularum Malte et Gaudisii ... duxerimus ... statuendos, f. v. mandamus qua­
tenus ... tamquam Capitaneis et custodibus ma.ritime a Curia nostra statutis_ ... 
pareatis et efficaciter intendatis eisdem, ita quod oh negligentiam seu defectum 
vestrum sinistrum aliquod · ab incursibus Ianuensium seu piratarum vassellis 
morantibus in portu et maritima Malte et fidelibus nostris insularum ... non 
valeat evenire ... Dat. ut supra (Capue, XX martii, I ind.). (Reg. 14, f. 156). 

FosTI: Laurenza, O. c., p. 29 sg., n. XXXV (trascriz.). 

57. - Scriptum est Iohanni de Pontibus et Robberto de Cafuro de Malta 
etc. De fide etc. vestra confisi, vos Capitaneos super custodia et defensione 
maritime insularum Malte et Gaudisii ... duximus ... statuendos, f. v. mandan­

. tes quateims, ad pred. insulas vos personaliter conferentes, maritimam totam 
cum omni studio et sollicitudine custodiatis et faciatis die noctuque .... custo­
dire, ita quod oh negligentiam seu defectum vestrum [sinistrum aliquod ab] 
incursibus Ianuensium [seu] piratarum vassellis morantibus in portu et ma­
ritima Malte et fidelibus nostris ... [non valeat] evenire. Et ecce quod Ca·· 
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stellano et universis hominibus insularum ... iniungimus ut vobis ... pareant .. . 
Vos autem ... homines ipsos requiratis ut ... ad custodiam ipsam intersint .. . 
Dat. Capue, per Iohannem de Mesnelio etc., XX martii. (Reg. 14, f. 156). 

FoNTI: La'urenza, O. c., p. 29, n. XXXIV (trascriz.). 

58. - Scriptum est Fulcorii Spine de Scala etc. Cum de fide et legalitate 
tua nostra Curia confidente, te super proba et assagio auri et argenti, quod 
in Sicla nostra Messane per AndreaQ1 de Bonito et Raynaldum Bonifacium 
de Messana, magistros eiusdem Sicle, Iaborari contigerit, duximus ordinand:um, 
f. t. mandamus quatenus ap. Messanam te personaliter conferens, officium 
ipsum ad honorem et fidelitatem nostram debeas ... exercere, faciens de con­
tinuo Iabore assagio et prob;t· auri et argenti regaHum et mediorum regalium, 
tarenorum et denariorum, diei cuiuslibet, quoties in ipsa Sicla contingerit Ia­
borari, tres quatemos consimiles, unum Camere nostre, alium ad Mag. Ra­
tionales M. Curie, sub tuo sigillo mittendos, et tertium penes te retineas, 
tcmpore ratiocinii ... mag. Siclariorum ad cautelam Curie ... assignandum. 
Regalium vero et mediorum regalium ... fieri volumus ... in tenuta et pondere, 
in quibus facti fuerunt augustales et medii augustales tempore q d .. Impera­
toris, in forma et cuneo eis per nostram Curiam designandis. Tareni. autem, 
quos laborari ... contigerit, in ea tenuta. et modo, in quibus consueverunt fieri 
per eosdem mag. Siclarios demandemus in forma et cuneo consueto. 

De auro vero, quod in eadem Sicla laborabitur, qu~libet libra de puro 
auro contineat uncias VIII et tar. V, sicut consuevit actenus [continere]. De­
narii autem cudendi ... in dieta Sicla argenti ... esse debent eiusdem tenute, 
et_ quel~bet libra si t in pondere sicut fuerunt denarii cusi et laborati ... anno 
preterito per Thomasfum Cacziolum et Nicolaum Traxam, tunc Siclarios 
diete Sicle. 

Et quia nolumus te in eodem servitio expensis propriis laborare, ecce 
scribimus eisdem mag. Siclariis ut tibi ... expensas quas. precessores tui ... re­
ceperunt, debeant exhibere ... 

Et quia certificari volumus quid cominodum Curie nostre provenerit ex 
Sicla auri, ... mandamus quatenus facias laborari in eadem Sicla auri semotim 
a Sicla argenti; et quod proveniet inde Mag. Rationalibus pred. significare 
procures. Dat. Capue, per Iohannem de Menelio etc., XXI martii, ·I ind. (Reg. 
14, f. 156, t.): 

FoNTI: Camera, Mem. di Amalfi, I, p. 440 (trascriz.); Chiarito, 1. c.; Minieri Riccio, 
ms. in Arch., I, p. 343, t. 

59. - (Iohannem de Pando de Scala statuit super proba et assagio auri 
et argenti iii Sicla Brundusii). (Reg. 14, f. 156, t.). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 
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60. - (Balduino de Supino mil. precipit ut Angaraymo de Brunet custo­
diam assignet turris Sancte Anastasie). (Reg. 14, f. 157 t.). 

FONTI: Chiarito, l. c. 

61. - (Donadeum de Raveniano et Angelum de Stabili statuit super cu­
stodia salis in civitate Neapolis). (Reg. 14, f. 157, t.). 

FoNTI: Chiarito, Rep. 29, f. 217. 

62. - Scriptum est Matheo de Podio mil. et Petro de Argellerio, servien­
tibus etc. F. v .... mandamus quatenus statim ... ad insulas ... Malte et G'a.Udisii 
vos personaliter conferentes, una cum Bertaldo (sic) de Real, castellano ca­
strorum ipsorum; ... videatis omnia ... que sunt in castris ipsis et qualiter 
munita sint singulis oportunis; facientes fieri de omnibus que inveneritis ... 
tria publica inventaria consimilia quorum uno penes vos retento, aliud eidem 
Castellano assignetis et tertium Mag. Rationalibus ... transmictatis. 

Videatis etiam si alia sunt oportuna ad munitionem castrorum ipsorum, et 
ordinetis ... quod incontinenti invenlantur et immictantur omnia ... que opor­
tuna esse videritis pro munitione ipsorum ... ; quibus omnibus salubriter ... 
ordinatis, deferatis ad Curiam nostr~m etc. Dat. Capue, per eundem Iohan­
nem, XXIII martii, I ind. (Reg. 14, f. 158 t.). 

FoNTI: Moscati, O. c., in Arch. stor. di Malta, a. VII, p. 22 (trascriz.); Chiarito, l·. c. 

63. - (Guillelmum de Catineto mil. Vicarium sta.tuit Principatus Salemi). 
(Reg. 14, f. 158, t.). 

FoNTI:. Chiarito, l. c. 

64. - (Guillelmum de Corlay statuit super custodia stratarum Aprutii). 
(Reg. 14, f. 158, t.). 

FONTI: Chiarito, l. c. 

65. - (Assensum concedit pro matrimonio contrahendo inter Matheum de 
Podio mil. et Vintarellam, f. Roberti de Mileto). (Reg. 14, f. 159). 

FONTI: Chiarito, l. c. 

66. - (Iohanni de Bosco mil. concedit castrum Longani et medietatem 
castri Clarice de Iustitiariatu Terre Laboris). (Reg. 14, f. 159; t.). 

FoNTL: Chiarito, l. c. 

67. - (Ligorium Caraczulum de Neapoli statuit procuratorem hominum 
casalium civitatis Neapolis). (Reg. 14, f. 160, t.). 

FoNTI: Chiarito, l. c.; Sicola, Suppl., vol. 14, f. 34, t. 
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68. - Scriptum e~t Castellano castri Sancti Salvatoris ad mare de Nea­
poli. F. t. districte precipimus quatenus captivum illum nomine Manfridum, 
quem Nicholaus de Urgoth mil. ... tibi pro parte nostra duxerit assignandum, 
ab eo recipie.ns, ipsum cum summa diligentia facias custodiri, et eum ponas 
in vinculis, sic quod de_ ijSso nullum possit evenire sinistrum, quod absit. 
Dat. Nole, XXIII! martii I ind. (Reg. 14, f. 160, t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, Cod. dipl., l, p. 103 (trascriz.); Id., Diario angioino ecc., p. i7 
(trascriz.); Id., Mem. della guerra di Sicilia, in Arch. stor. Nap., l, p. 315 (trascriz.). 

69. - (Guillelmo de Sancto Honorato mandat ut galeas tres Ianuenses, 
« que venerunt cum Drogone de Bellomonte, Regni Sicilie Marescallo, de 
partibus Romanie, existentes in B"-J.ndusio » statim arrestari ac reparari cr omni­
bus oportunis ad navigandum » faciat). Dat. [Capue], XXIII martii. (Reg. 14, 
f. 161). 

FoNTI: Carabellese, Carlo d'Angiò ecc., p. 54 (trans.); .Minieri Riccio, ms. in Arch., 
I, f. 343, t. (not.). 

70. - (Mandat ut cr navem nostram, que fmt Philippi Chinardi, existentem 
:in portu Brundusii, Guillelmo Bucherio, quem prepositum navis ipsius statui­
mus, cum affisis corredis velis et omnibus aliis garnimentis, ad Jiavigandum » 

assignent). (Reg. 14, f. 161). . . 

FoNTI: Carabellese, l. c. 

71. - Statutum castrorum Sicilie, que custodiuntur per Curiam, cum nu­
mero castellanorum contergiorum et · servientium deputatorum in quolibet 
ipsorum, prout inferius denotatur, vid. : 

Citra flumen Salsum: castrum M essane custoditur per castellanum unum 
militem et socium castellani unum mil., scuterios IV et servientes L. Castrum 
Scalette per castellanum unum scutlferum et serv. VI. Castrum Ramette ... 
per contergium unum mil. Castrum Montisfortis ... per castellanum scutife­
rum et serv . .XII, Castrum Melatii ... per castellanum unum mil. et serv. VIII. 
Castrum S. Marci per contergium unum. Castnim S. Philadelphi per castel­
lanum unum mil. et serv. V. Castrum Nicosie per ca:stellanum unum mil. et 
serv. XX. Castrum Castrijoannis per castellanum unu:rt:l mil. et serv. L. Castrum 
Syracusie ·per castellanum mil. et serv. VI. Pala.tium Syracusie per conter­
gium ... scutiferum. Castrum superius TauroJDenii per castellanum, qui est in 
superiori castro ipsius terre cum servientibus IV. Castrum Leontini per ca­
stellanum mil. et serv. VI. Castrum Minei per cast~llanum scutiferum et serv. 
X. Castrum Licodie per castellanum niil. et serv. IV. Castrum Auguste per 
contergium ... mil. Castrum Abole per castellanum scutiferum et serv. VI. 
Castrum Mohac per contergium ... mil. Castrum Garsiliate per castellanum ... 
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mil. et serv. ·IV. Castrum Calatabiani per· contergium unum. Castrum S. Phi­
lippi per castellanum mil. et serv. XII. 

Ultra flumen Salsum : Castrum çephaludi per castellanum scutiferum 
et serv. XXX. Palatium PanorÌni per castellanum scutiferum et serv. VIII, qui 
solvuntur de proventibus solidorum PanorrtJ.i. Castrum Maris Panormi per 
castellanum scutiferum et serv. VI. Castrum Curilionis per contergium ... mil. 
Castrum Sacce per contergium unum. Castrum Calataniscette per castella­
num mil. et serv. [VI] .. Castrum Agrigenti per contergium unum. Castrum 
Carini per contergium unum. Castrum Thermarum per contergium unum. 
Castrum Biccari per servientes XX, et rescribat Provisor utrum sit scutiferus 
ve l miles. Castnmi -Favognane per castellanum Palmerinm Abbatem. Castrum 
Licate per servientes X, et significat Provisor de castellano utrum sit scuterins 
aut miles. Castrum S. Mauri per castellanum scuterium et serv. IV. Castrum 
Geraeii per castellanum scutiferum. Castrum _Caronie per castellanum scu­
tiferum et serv. IV. Castrum Calatabellotte per castellanum mil. et serv. VI. 
Castrum Camerate per contergium unum. Castrum Madonie per conter­
gium unum. 

Castellanus vero miles recipit per diem t<uenos Il; castellanus scutifer 
tar. I et gr. IV; serviens per diem gr. VIII; capellanus recipit sicut convenit. 
Dat. BaroH per mag. Guillelmum de Farunvilla, Decanum S. Petri vironun 
Aureliani, Regni Sicilie Cancellarii, III martii, II ind. (Reg. 14, f. 163) . . 

FoNTI: De Chiara, De Capella Regis Siciliae, Panonni 1815, p. 21 sgg. (trascriz.); 
Di Giovanni, Sui castelli di Sicilia custoditi per la R. Curia ecc., in Arcll. stor. Sicil., 
a. VI, p. 428 sgg. (trans.). 

72. - (Assensum concedit pro matrimonio contrahendo inter Eustachiam, 
f. qd. Philippi Mustaroli et sororem Egidii Mustaroli, et Iohann~m de Salsiaco 
mil., cui donat duas terras, que fuerunt Altrude de Rocca, R. Curie devolutas 
per proditionem Riccardi de Rebursa, filii diete Altrude. Que tetre sunt, vid. 
una in pertinentiis Gualdi Averse, ubi dicitur « ad Fossam Abbatisse D, et 
altera in pertinentiis ville Casolle Valenzani, ubi dicitur « ad viam publi­
cam D). Dat. Capue, VI martii. (Reg. 14, f. 164 e t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, Notam. di M. Spinelli da Giovenazzo, p. 238 (not.); Chiarito, 
Rep. 29, f. 217, t.; Sicola, Suppl., vol. 1~, f. 79 e 144. 

73. - (Mattheus Capua.rn~s mil. ·et Madius Rubeus notantur ut Cabelloti 
salis civitatis Neapolis). (Reg. 14, f. 165). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

74. - (Mandatum pro exhibitione decima.rum abbatisse et conventui mo­
nast. S. Iacobi de Caserta). (Reg. 14, f. laS). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 
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75. - (Mandat ut annari et muniri faciant vassellum, cum quo Iohannes 
de Pratis debet profiCisci in Romaniam pro regiis servitiis). Dat. [Avellini?], 
XXVII martii I ind. (Reg. 14, f. 165, t.). 

FoNTI: Mi~ieri Riccio, ms. in Arch., l, f. 342, t. 
~ 

76. - (Mandat ·ne Franciscus de Montefuscolo se intromictat in baliatu 
filie qd. Guerrerii de Montefuscolo, neptis sue, et creat Eliam de Gesualdo 
balium pred. domine, que possidet Zunculum et alias terras). (Reg. 14, 
f. 166 t.). 

Fo:-m:: De Lellis, Notam., I, f. 760, comunicato da F. Scandone; Chiarito, l. c. 

77. - (Alferio de Bonito concedit medietatem terre Castri Veteris in 
Aprutio et alia bona feudalia). (Règ. 14, f. 166, t.). 

FoNTI:· De Lellis, Notam., l, f. 763, comunicato da F. Scandone. 

78. - In nomine Sancte et individue Trinitatis~ Patris, Filii et Spiritus 
sancti. Amen. 

Karolus D. g. etc. Magnifico viro Hemiramominino Machometto, Regi 
Tunisii et domino Africe. Agnitionem veritatis, cum timore ·divini Nominis 
et amore, ad noticiam vestram presentium tenore deducimus quod, cum Nos 
certas conventiones cum comuni Ianue haberemus, Capitanei dicti Comunis et 
Comune ipsum conventiones huiusmodi temere violantes, Nos et gentem no­
stram multipliciter offenderunt, nec curaverunt de offensis satisfacere, sepius 
requisiti. Quare Nos eis tamquam puplicis hostibus indiximus et fieri fecimus 
vivam guerram. Cum igitur ex conventione inter Nos et Vos habita, teneamini 
nostros inimicos non permictere in terra vestra morari, set exinde ipsos ex­
pellere ac expulsos capi facere si postmodum redierint ad eandem~ Magnitu­
dinem vestram requirimus et rogamus actente quatenus, iuxta conventionem 
predictam, Ianuenses ipsos mercari vel morari de cetero in terra vestra riulla­
tenus permittatis, set eos expelli exinde, ac expulsos capi sj redierint faciatis; 
ita quod exinde Vobis dignas referre gratias teneamur. Dat. Capue, a. D. 
MCCLXXIII, die XXIII martii I ind. R. n. a. VIII. (Reg. 14, f. 167). 

FoNTI: Minieri Riccio, Cod. dipl., l, p. 102 sg. (trascriz.); Del Giudice, Cod. dipl., 
II, P. II, p. 116 (trascriz.); Minieri Riccio, Della dominaz. ang., p. 7 (trascriz. parz.); 
Ms. Bibl. Naz. X. B. 75, f. 196 e 213 (trans.); Id., ms. XIV. G. 19, Il, f. 82 (trans.); 
Chiarito, Rep. 29, f. 218. 

79. - Scriptum est universis etc. Noverint universi quod Nos Friderico 
Spigri, nuncio ili. Regis Boemie, veniendi morandi et redeundi directe ad 
nostram presentiam, una cum Raynono de Santorono, fam. no~tro, latore pre­
sentium, liberam concedimus facultatem. Rogantes amicos et subditis iniun­
gentes ne aliquis impedimentum aliquod predictis venientibus inferre pre-
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sumat; set eis absistant ·in quibus poterint auxilio consilio oportunis, favora­
biliter et benigne. Dat. in castris prope Montemfortem, XXVI martii I ind. 
(Reg. 14, f. 167). 

FONTI: Minieri Riccio, Cod. dipl., I, p. 103 sg. (trascriz.); Carabellese, Carlo d'An­
giò ecc., p. 100 (trans.); Chiarito, Rep: 29, f. 217, t. 

80. - (Mentio Emme, f. qd. Rahonis Falconerii, sororis qd. Roberti Fal­
conerii, baronis in Terra Hydrunti, et uxoris Eberardi Chinardi de Salmeriaco). 
(Reg. 14, f. 167). 

FoNTI: Index famil., f. 740. 

81. - Scriptuni est· Baiulo Suesse. Cum mag. Peregrinus, qui operabatt_u 
fenestras vitreas in ca pella nostra constructa in Vi vario S. Laurentii, · recesserit 
exinde dimisso opere imperfecto ... , f. t .... mandamus quatenus eidem Pere­
grino ex parte nostra ... precipias ut ... infra octavam Resutrectionis dominice 
ad pred. Vivarium revertatur, opus dictarum fenestrarum, quod inceperat, 
perfecturus. Tu vero dieta magistro tam de equitatura quam de expensis us­
que ad pred. locum, sibi necessariis studeas providere ... Dat. Fogie, I aprilis, 
I ind. (Reg. 14, f. 167, t.). 

FoNTI: Filangieri, Docc. per la storia, le arti ecc., VI, p. 262 (trascriz.); Sthamer, 
Die Verwaltung der Kastelle etc., p. 8 (trans.). 

82. - Scriptum est Guillelmo de Barris, Capitaneo stipendiariorum mo­
rantium in Romania. Scire te volumus Nos precepisse mag. Iohanni de Con­
geio cler. et Sergio Bovi de Ravello, habitatori Botonti, ut MD salmas fru­
menti et CCC ardei, ass1gnaridas eis per Philippum de Confluencia, Vice 
Iustitiarium Capitinate, Brundusium ad presens in navi conducendas per Se­
cretum nostrum Apulie, deferre debeant ... (Reg. 14, f. 168). 

FoNTI: Carabellese, Carlo d'Angiò ecc., p. 54 (trascriz. parz.); Chiarito, Rep. 29, 
f. 218. 

83. - (Iohannes de Monbuisano notatur ut castellanus castri Montisfortis). 
(Reg. 14, f. 168). 

FoNTI: Chiarito, Z. c. Probabilmente è • de· Monbrisono •. 

84. - (Per inquisitionem factam de mandato rogio iÌl castro Montisfusculi 
inventum est. quod annuus valor terrarum ipsius castri est thurn .. MM de fru­
mento et thurn. M. de ordeo; que victualia debentur nob. viro Henrico Val­
demontis et Ariani Comiti, ipsius castri Montisfusculi domino). (Reg. 14, f. 168). 

FoNTI: Chiarito, Z. c. 

REGISTRO QUARANTO'ITESIMO 23 

85. - (Mandat ut statim armari et muniri debeant extolium suum ut 
primo p. v. mensis m~d.ii paratum sit ad navigandum). Dat Fogie, II aprilis, 
I ind. (Reg. 14, f. 168, t.). 

FoNTI: Minierl Riccio, Ilis. in Arch., I, f. 343. 

86. - (Mandat ut Alexandro de Ripa, f. qd. iud. Iohannis, de Brundusio, 
restitui faciant quasdam domus). (Reg. 14, f. 169). 

FoNTI: Chiarito, Rep. 29, f. 218, t. 

87. - '(Iud. Peregrinum Maraldum et Rogerium Sclavum, de Messana, 
. statuit super custodia quorundam portuum). (Reg. 14, f. 170). 

FoNTI: Chiarito; l. c. 

88. - Scriptum est custodibus passuum Terre Laboris. Cum nob. mulier 
Francisca, uxor nob. viri Anibaldi de Ceccano, neptis ven. viri fr. Thomasii 
de Aquino, ord. fr. Predicatorum,. velit in Regnum nostrum ad balnea Pu­
teolana, causa cuiusdam eglitudinis sue curimde personaliter se conferre, f. v . 
... mandamus quatenus eandem nobilem cum familia et equitaturis, quas se­
curo ducet, Regnum nostrum ingredi, et cum ad· propria redire voluerit de 
Regno ipso egredi, libere permictatis, nullam inferentes ei molestiam .vel gra.­
vamen. Proviso quod in introitu ipsius in Regnum per vos personarum et 
equorum quos secum ducet numerus censeatur, ut cum aliis exire nequeat 
Regnum ipsum. Presentibus post duos m«;lnses minime valituris. Dat. Fogie ut 
supra (IÌÌ aprilis, I ind.). (Reg. 14, f. 170). 

FoNTI: Del Giudice, Co_d~ dipl., I, p. 258, n (trascriz.); Scandone, S. Tommaso d'A­
quino, p. 7 (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch., l, f. 343. (not.); Monti, St. dell'Uni-­
versità, p. 89 (not. ). 

89. - (Philippo de Tucziaco, Regni Sicilie Ammirato, consanguineo suo, 
concedit terras Motule, Silie de Galdo, Soleti, S. Petri de Galatina, et qtiod 
habet in Iurdiniano, Palmericio, Malie, luyanello, Moricio et Serrano, in Iu­
stitiariatu Terre Ydronti, ad manus Curie revocatas per mortem Anselini de 
Tucziaco, et pro resignatione ab ipso Philippo Curie facta terre NeritÒni, 
casalium Furc~niani; Sagnie et Bellovidere cum Torricella). (Reg. 14, f. 170, t.). 

FoNTI: Chiarito, Rep. 29, f. 218, t. La not. è riportata anche dal Giustiniani (Diz. 
geogr., VII, p. 18) ma inesattamente. 

90. - Scriptum est Helye de Gesualdo etc. Miramur et contra te movemur 
non modicum nec indigne quod, cum mandavimus tibi expresse ... quod ter­
ram Zunclii et totam alram terram, quam procurabat Franciscus de Monte­
foscolo mil. nomine haliatus pro parte Iacobe, f. qd. Guerrerii de Montefu-
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scolo, fratris ipsius Francisci, ad manus tuas pro parte Curie ... reciperes, pro 
eo quod idem Fi'ancisclis temeritate propria se diceha.tur immiscuisse ipsi 
baliatui exercendo, de receptione ipsius terre fieri faceres publicum instru­
mentum ... Mag. Rationalibus M. Curie ... destinandum, tu instrumentum 
ipsum mittere non curasti ... Quare f. t. precipimus quatenus statim instru­
mentum pred. Mag. Rationalibus ... debeas destinare; alioquin contra te pro­
cedi mandabimus etc. Dàt. Fogie, IIII aprilis I ind. (Reg. 3, f. 51). . 

FONTI: Reg. di trascriz. del Reg. 3 in Arch., f. 307; Ms. Bibl. Naz. IX. C. 16, III, 
f. 53; Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 328, t.; De Lellis, Notam., l, f. 21, comunic. 
da F. Scandone; Chiarito, Rep. 28, f. 131. 

91. - Pro Iacobo Ruffulo de Ravello. 
Scriptum est Iacobo Ruffulo de Ravello. Quia intelleximus quod propter 

infirmitatem quam pateris ad exercendum officium Sicle nostre Brundusii, tibi 
dudum per Curiam nostram commissum, te conferre non potes, ab officio ipso 
te duximus amovendum, substituto ibidem alio ... , ne ... in processum operis 
eiusdem Sicle interveniret tarditas ... vel defectus. Dat. Fogie, III aprilis, I 
ind. (Reg. 3, f. 51). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 308; Vacca, Brindisi ignorata, p. 327 (trascriz.). 

92. - Pro Bisancio Bukinarra. 
Scriptum est Bisancio Bukinarra de Baro. Cum Iacobum Ruffulum de 

Ravello ... duximus a.movendum propter infirmitatem suam ... ab officio Sicle 
nostre Brundusii, in quo una cum Ursone Castaldo et sociis fuerat per Curiam 
nostram statutus, te, de cuius sufficientia et fide Curia nostra confidit, eidem 
Iacobo in ipso officio substituto ... , f. t .... precipimus quatenus ... ad Siclam 
eandem te personaliter conferens, officium ipsum una cum dicto Ursone et 
Petro de Symone de Baro ... diligenter et fideliter studeas exercere iuxta for­
mam commissionis ... ipsis sociis tui ... facte ,.. Et quia nolumus te in dicto 
officio expensis propriis laborare, placet Excellentie nostre quod illas expens.as 
tibi retineas dum in officio ipso eris ... Dat. Fogie, IIII aprilis I ind. (Reg. 
3, f. 51). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 308 sg.; Vacca, l. c. (trascriz.);. Borrelli; Rep., Il, vol. 23, 
f. 256; Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f: 483. 

93. De Curia et vino. 
Scriptum est Procuratori in Manfridonia. F. t. ... mandamus quatenus la­

tori presentis, qui mittitur [a] Curia nostra pro: faciendo deferri vinum ad 
Scantionarum nostmm de Manfridonia, super habendo vino ipso et habendis 
curribus oportunis ... tribuas auxilium et consilium ... , super hiis intendens 
eidem de pretio ipsius vini et loerio curruum etc. Dat. Fogie III aprilis (Reg. 
3, f. 51). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 309 sg. 
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94. - Pro Iohanne de Silvestro. Cita.tio. 
Scriptum est in forma Baiulo Capue, ut citet Petrum Zavalderium de 

.villa Pontisii, de territorio Capue, qui spreta ~efensa regia, dicitur per vio­
lentiam abstulisse lo h anni de Silvestro de villa Vulpicelli quandam · va"ccam 
suam de curte sua, ut XV post citationem se presentet · etc. Dat. Fogie, V 
aprilis (Reg. 3; f. 51). 

FoNTI: Re g. cit. in Arch., f. 310. 

95. - Scriptum est Rogerio Sciavo et iud. Peregrino Maraldo de Messana, 
Mag. Portula.nis et procuratoribus Sicilie. Volentes fideles insule nostre Sici­
lie, qui in agriculturis iritendunt, de eorum copiis et fertilitate providere, 
providimus de statutis partibus terrarum demanii na.stri ipsarum partium us­
que ad summam xx milium salmarum frumenti extrahi per mercatores, qui 
ipsum extrahere voluerint, infrascripto iure per ipsos vobis pro parte nostre 
Curie persolvendo. Ideoque f. v. ... mandamus quatenus per omnes terras 
decrete vobis provincie licentiam extractionis huiusmodi bannire puplice fa­
·ciatis, et tam regnicolis qUam exteris volentibus victualia [ extrahere], extra 
Regnum ferenda., preterquam ad civitatem. Ianue et districtum suum et terras 
Paleologi, .... licentiam extractionis huiusmodi concedatis. Recepto per vos ... 
iure exiture ipsorum victualium ad rationem de unciis auri XXX p. g. pro· quo­
libet centenario salmarum frumenti et de une. auri XV ... pro singulis C salmis 
ordei, ac per Secretum nostrum Sicilie iure dohane et alio consueto. Recipere 
vos etiam volumus ab eisdem extrahentibus fideiussoriam et iuratoriam cau­
tionem quod victualia ipsa ad partes ... licitas ... et non ad civita.tem Ianue ... 
et terras Paleologi deferre debeant, et quod de extractione ipsorum, si delata 
fuerint in Acon a Magistro sacre Domus Hospitalis S. Iohannis Ierosolimitani 
ibidem, vel si ad partes alias deferentur a Consulibus et Rectoribus terrarum 
et locorum ubi exonerabuntur, vobis infra certum ,,, terminum ... ydoneas re­
ferant responsales ... Adhibita nichilominus cautela debita ... in mensurationem 
onerationem et extractionem ipsorum victualium, forma Curie consueta, ne 
aliqua prohibita in vassellis ... extrahantur ... , et quod arma et equos ad arma 
seu aliqua alia prohibita de Regno non extrahant, nichilque feratur vel refe­
ratur in eis verbo vel litteris quod nostre sit contrarium Maiestati. Scituri 
etc. Pecuniam autem percipiendam pro exitura ... ad nostram Cameram trans­
mittatis ... Volumus ... ut a navi navigatura apud Acon habente duas caveas 
recipiatis pro paite Curie ... balistas III ... , una vid. de cornu, aliam de leva, 
et tertiam ad unum pedem, et de navi habente unam caveam balistas Il, 
unam vid. de duobus pedibus et alteram de uno pede, sicut extitit actenus 
consuetum; et balistas ... ad eandem Cameram ... mittatis. Dat. Fogie, IIII 
aprilis, I ind. (Reg. 3, f. 51). 

FoNTI: Reg. cii:. in Arch., f. 310 sgg.; Chiarito, Rep. 28, f. 131. 
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96. - Pro Aymo Alama.nno. 
Scriptum est Iordano de Sancto Felice, Vicario insule Corphoy etc. Aymus 

Alamannus, f. qd. Guarnerii Alamanni, ... exposuit ... quod, cum concessimus 
sibi pheuda, que dictus qd. Guarnerius et Thomas Alamannus, frater eius, 
patruus ipsius Aymi, ... possiderunt in insula Corphoy ex concessione qd. Phi­
lippi Ginardi et confirmatione Iohannis de Clariaco, tunè Vicarii nostri in 
ipsa insula ... , tu super possessione patrimonii Primichiropoli, quod asserit esse 
de pheudis predictis, molestas indebite ... Unde Nobis etc. F. t. ... [mandamus] 
quatenus, inspecto tenore concessionis pred. Philippi et Iohannis ... et inspecto 
etiam privilegio nostro ... , ipsum iuxta tenorem dictorum privilegiorum ... , in 
possessione pheudmum ipsorum ... manuteneas et defendas ... Volumus tamen 
quod domum, que est supra porta ferrea ... iuxta ... castrum ipsius insule ad 
presens ad manus nostre Curie procurare [ debeas] ... et retinere. Dat. Fogie, 
per eundem Iohannem, V 'aprilis I ind. (Reg. 3, f. 51, t.). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 313 sg.; Buchon, NouveUes recherches hist, sur la Prin­
cipauté de Morée, I, p. 309 (trascriz.); Forges Davanzati, Dissertaz. sulla seconda moglie 
di Manfredi, p. XLVI (trascriz.); Del Giudice, Cod. dipl., l, p. 309, n. (trascriz.); Minieri 
Riccio, ms. in Arch., I, f. 57; Carabellese, Carlo d'Angiò ecc., p. 81 (trascriz. parz.); 
Ms. Bibl. Brancacc., IV. D. l, f. 133 (not.); Chiarito, Z. c. · 

97. - Pro recipiendis captivis de Avellona. 
Seriptum est Castellano castri Trani. Cum captivos de Avellona, qui nu­

per apud Brundusium cum galeis venerunt, tibi et in tua custodia assignari 
mandemus, f. t. precipimus quatenus ipsos a Guidone Alamanno et sociis in 
castro nostro Trani recipias fideliter et diligentissime custodias et facias cu­
stodiri; ita quod de ipsis sinistrum aliquod non contingat. Dat. Fogie, VI apri­
lis I ind. (Reg. 3, f. 52). 

Fo~: Reg. cit. in Arch., f. 314; Carabellese, ·carlo d'Angiò ecc., p. 82. 

98. - Citatio pro Alberto, f. Iohannis Petri. 
Scriptum est Mag .. Iurato Pa.centri. Ex parte Alberti, f. q d. Iohannis 

Petri, habitatoris castri Pacentri, ... fuit expositum ... quod Iohannes dompni 
Mathei de Sulmona,· ausu temerario ductus, spreta defensa sibi ex parte nostri 
Culminis imposita per Albertum pred., ipsum super possessione quorumdam 
bonorum que obtinet in Sulmo~a plures molestias intulit ... Unde, cum tam 
procurator Curie nostre de contemptu ipsius defense ... quam dictus Albertus 
de premissis, velint eundem Iohannem in M. nostra [Curia] Convenire, f. t .... 
mandamus quatenus dictum Iohannem peremptorie cites ut X post citationem 
tuam in M. nostra Curia se presentet, eidem procuratori d.e contemptu ipsins 
defense et pred. Alberto de premissis in iudicio responsurus... Dat. Fogie, 
VI aprilis I ind. (Reg. 3, f. 52). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., l, f. 315. 
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99. - Pro Comite Vademontis. 
Scriptum est Baiulo iudicibus et universis hominibus Ariani. Cum · no b. 

vir Henricus Vademontis et Ariani Comes ... voluntarie obligaverit se in ma-
~ 

nibus nostris a vobis recipere quolibet anno pro iuribus ... tam baiulationis 
quam aliorum iurium Ariani, necnon · pro forfa.cturis et proventibus foreste 
Silvemale et aliarum forestarum ... de territorio Ariani, uncias auri LXXXIX 
et tar. XX p. g. per quatuor terminos cuiuslibet anni, singulis vid. tribus men­
sibus quarta parte, et quod de percipiendis dictis iuribus ... se nullatenus 
intromictat, set permittat sindicos seu procuratores nostros procurare et per­
cipere iura proventus et omnes redditus supradictos pacifice et quiete, ... f. v. 
precipimus quatenus pred. proventus ... per syndicos seu procuratores vestros 
procuretis ad opus vestrum, et pred·. uncias auri LXXXIX et tar. XX pred. 
Comiti ... 'allno quolibet per supradictos terminos exsolvatis. Reservato tamen 
eidem Comiti ut in illis casibus in quibus vassalli tenentur prestare adiutoria 
dominis suis iuxta constitutiones Regni, in ipsis casibus adiutoria a vobis 
exigere possit, sicut eidem Comiti ... concedimus potestatem. Dat. Fogie, VI 
aprilis I ind. (Reg. 3, f. 52). 

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 315 sgg.; Vitale, Stor. di Ariano, p. 379 (trascriz.); 
Scimdone, l comuni di Princ. ultra, in Samnium, VI, p. 152 (not.). 

100. - Scriptum est Magistro seu balio Comitatus Laureti, Pro parte ser­
vientium castri Laureti, nec non capellani et servientium castri Bertoni, sito­
rum in Comitatu Laureti, ... fuit ... supplic11.tum quod, cum dudum de ordina­
tione ... qd. Radulphi de Suessione Comitis eiusd~m Comitatus statuti fuerint 
in custodia eorumdem castrorum, nec sit eis •a I mensis ianuarii p. p. usque 
per totum proximo elapsum mensem martii ... de gagiis sibi statutis ... satis­
factum, provideri eis ... [dignaremus] ... F. t. ... mandamus quatenus, si pre­
missa vera sunt, certificatus prius etc. gagia huiusmodi pro eodem tempore, 
de pecunia dicti commissi tibi officii ... sine difficultate qualibet largiaris. 
Recepturus etc. Nomina vero ... dictorum capellani et serVientium ·camere 
nostre thesaurario, Mag. Rationalibus nec non Theodisco de Cuneo ... scribas, 
ut in quatemis .nostre Curie annotentur. Dat. Fogie, VIII aprilis I ind. (Reg. 
3, f: 52). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 317; Borrelli, Rep., Il, vol. 23, f. 355. 

101. - Scriptum est Iohanni de Causis, castellano caStri Lu.cherie · Sarra­
cenorum, et Riccardo Gayto, custodi Camere eiusdem castri. F. v .... manda­
mus quatenus incontinenti de arcubus qui sunt in Camera nostra Lucherie 
assignare debeatis Riccardo mil., sarraceno ipsius terre, arcus XXXIV, meliores 
scilicet et magis aptos et utiles, cum coczaris et arcariis eorum, ac pro quo­
libet ipsorum arcorum ... sagittas XXV, ut distribuantur per eum ... ipter de­
truerios archeriorum sarracenorum pedih1m et archerios equites sarracenos, 
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pro nostris servitiis in Achayam profecturo~; hoc vid. modo quod fiat primo 
legalis extima.tio de pretio ... cuiuslibet arcùs, ... et deducatur pretium cuius-
libet arcus ... de paga illius cui assignabitur ... ;, que quidem extimatio resti-
tuetur ipsis quibus deducta fuerit ... cum redierint, si Curie nostre resigna­
verint arcus ipsos. A pred .... Riccardo ... recipiatis ... apodixam. Significantes 
~fag. Ra.tionalibus ... extimationem ... arcuum ... et quibus assignati fuerint, 
... quantitatem ipsomm arcuum, nec non balistarum et carrellorum ad unum 
et duos pedes, lanceamm etiam, panceriarum, scutorum et a.rmorum quorum­
libet aliomm, ... que sunt sub ,custodia vestra in castro predicto. Oat. Fogie, 
VIII aprilis l ind. (Reg. 3, f.' 52, t.). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 318 sgg.; Chiarito, Rep. 28, f. 131. 

102. - Scriptum est rei. viro Magistro Hospitalis S. Iohannis Ierosolimitani 
in Barulo etc. Ecce quod MDCCLXVII uncias et tar. auri XV p. g. per Hen­
ricum dictum Barat, dii. cler. etc. de Camera nostra, ad Hospitale S; Iohannis 
de Barulo ad presens deferri et tibi pro parte nostri Culminis in deposito 
assignari mandavimus ... , pro nostris servitiis salubriter conservandas; f. t. ... 
requirentes quatenus pecuniam ipsam recipias pro parte nostra et salubriter 
conserves ... ; de cuius receptione dieta clerico facias ad tui cautelam ydoneam 
apodixam et ... per litteras ... nostre procures rescribere Maiestati. Dat. Fogie, 
VI aprilis I in d. (Reg. 3, f. 53). , 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 320. 

103. - Scriptum est Henrico Barat dii. cler. etc. F. t .... mandamus qua­
tenus MDCCLX uncias, et dim. auri, receptas per te de Camera nostra per 
manum Galcherii Belot dil. cler .... Ma.gistro Hospitalis S. lohannis de Barolo 
assignes, per eundem ... conservandas. Recepturus ... apodixam. Dat. ut supra. 
(Reg. s, f. 53). ' 

FoNTI : Reg. cit. in Arch., f. 320. 

104. - Pro Richardo sarraceno mil. et socio. 
Scriptum est Mag. iuratis baiulis etc. Terre Bari et Terre Ydronti etc. 

Cum Richa.rdum sarracenum mil. de Luceria ... cum certa comitiva sarrace­
nomm usque Bmndusium transmictamus,, abinde ad partes Achaye pro no­
stris servitiis profecturum, f. v. precipimus quatenus eidem pro inveniendis 
hospitiis et aliis necessariis pro se et comitiva Sarracenomm ... in quacumque 
terra applicuerint seu voluerint hospitari, assistat1s ope consilio et favore ... 
Dat. Fogie, V aprilis. (Reg. 3, f. 53). 

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 321; Cerone, La soVf'anità napolet. sulla Morea, in 
Arch. stor. Nàp., a. 1916, p. 201 sg., n. (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 57; 
Carabellese, Carlo d'Angiò ecc., p. 62 (not.). 
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105. - Pro Abraham. Sarracenorum comitiva. 
Scriptum est universis etc. Cum latorem presentium Abraham, mil. de 

Luceria Sarracenorum, fidelem nostrum, Gapitaneum sarracenorum euntium 
ad partes Achaye pro servitiis nostris duxerimus prefigendum, f. v .... man­
damus quatenus eundem Abraham et sarracenos comitive sue, ad partes ipsas 
pro nostris servitiis profecturos, tamquam fideles et servitores nostros tractetis 
oh nostre reverentiam Maiestatis ... Dat. ut supra (V aprilis). (Reg. 3, f. 5.'3). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. -'321 sg.; Cerone, O. c., p. 201, n. (trascriz.); Minieri 
Riccio, ms. in Arch., . I, f. 57. 

106. - Scriptum est Calquerio de Tolono etc. Rec!')pit Excelleritia nostra 
litteras tuas, excusationem tuam·frivolam preteildentes, quod cum navi nostra 
que dicitur Sanctus Marchus, cuius te prepositum statuimus, ut cum ips<'l 
deberes ... in Apulia navigare, deinde cum felici nostro extolio profecturus, 
nondum, sicut ad excusandam negligentiam et inobedientiam- tuam scripsisti, 
de partibus Terre Laboris potuisti recedere inani occasione sumpta quod Se­
cretus Principatus, ... requisitus inde per te, nolebat exhibere solida. panati­
cam et necessaria ... iuxta statutum Curie nostre de marinariis galearum, pro 
quibus marinarii navium nequeunt inveniri, cum, sicut dicis, non secundum 
aliquoù coharta.ri consueverint in receptione solidorum et necessariorum 
huiusmodi, set sicut cum eis melius potuit conveniri, quin etiam fieri faceret 
in ipsa navi supercastellum et traùessam pro munitione et defensione navis 
eiusùem, ac etiam stabularios equorum, nec non de assignandis tibi vegetibus 
pro aqua, acutis ... , stuparolis, brumarolis·, filo pro velis, tabulis pro diversis 
servitiis ... , stupa, pice, sepo et iuncis in necessaria quantitate, de hiis omnibus 
noluit providere. De quo valde miramur et movemur non modicum quod sub 
occasione tam frivola protraxisti accessum tuum ad dictas partes Apulie ... 
Ideoque tibi, sub obtentu gratie nostre et pena persone etc. ... precipimus 
quatenus ... recolligas marinarios tuos in dieta navi cum mtucleriis ipsius et 
contentus existens solidis et panatica ipsorum, vid. de marinariis Provincia­
libus, ad rationem et sta.tutum marinariorum Sicilie, cum tu et alii Provin­
ciales qui eratis in Curia nostra presentes in hoc consenseritis, et de aliis 
marinariis ad rationem et statutum Apulie, statim cum navi ipsa a portu Ba.ya­
rum recedas et al_>ud Brundusium ... sine mora qualibet, Deo duce,· debeas 
navigare, deinde in pred. felici nostro extolio profecturus. Ibi enim, si quis 
defectus in ipsa navi intererit, supplebitur prout fuerit oportunum. 

Et ecce quod Iustitiario Terre Laboris ... iniungimus ut ... marinarios 
Provinciales ad veniendum tecum in dieta n1,1vi iuxta consuetudinem navium 
Sicilie et regnicolas ... secundum consuc::tudinem Apulie ... districte compellat. 
Tu igitur ... habitis pred. solidis ... ad dictam terram Brundusii ... rlebeas na­
vigare; alioquin de omni defectu, qui ex mora et inobedientia h1a pro servitiis 
nostris eveniret, teneri. pro arbitrio nostro te voltimus, et contra te sic acriter 
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in persona tua procedi mandabimus, quod sit nedum videntibus set etiam 
audientibus ad terrorern ... Dat. Fogie, V aprilis I ind. (Reg. 3, f. 53, t.). 

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 322 sgg. 

107. - Scriptum est Sergio Pineto de Neapoli, Mag. Portulano et procu­
ratori Principatus etc. Cum Goberto de Sancto Quintino cler. ~· et iud. Bar­
bato de Ma.gdalono, ... olim per Curiam nostram ad inquirenda et capienda 
bona Nicholai de Azia de Capua et fratris, et Nicholao de Bruno, de eadem 
terra, quem secum duxerunt, de subscripta ... pecunia ... per te .,. satisfieri 
volumus, f. t. ... mandamus quatenus receptis prius hiis omni,bus que prefati 
clericus iudex et Nicholaus de bonis_ predictis penes se retinuisse ... dicitur, 
... ad opus nostre Curie conservandis, eidem Nicholao, cui dicti clericus et 
iudex expensas suas exhiberi volunt, ... exhibere procures ... Dat. Fogie, V 
aprilis I ind. (Reg. 3, f. 53, t~ sg.). 

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 324 sgg. 

108. - Scriptum est fr. Iacobo de Taxi, Priori Hospitalis S. Iohannis Ie­
rosolimitani in Messana et Iohanni de Lentino etc. F. v. [mandamus] qua­
tenus, dimisso thesauro nostro in castro Trani, sub sigillis vestris .et Mathei 
de Riso, socii vestri, in custodia castellani Trani et éiusdem Mathei ... , vos duo 
statim ... ad nostram presentiam veniatis, quia volumus conferre vobiscum et 
habere consilium de novis ven. Patriarche Ierosolimitani, que Nobis significavit 
et, si muli qui portaverunt thes~ururn sunt Curie nostre, ducatis ipsos vobis­
cum ad Curiam nostram; si vero sunt conductitii, patronos ipsorum cum eis­
dem mulis ad propria remictatis. Dat. per eundem, ibidem (Fogie), VI aprilis 
etc. (Reg. 3, f. 54). 

FoNTI: Reg. cit. ·in Arch., f. 326; Ms. Lefevre in Arch. (trascriz.); Minieri Riccio, 
l grandi ufficiali ecc., p. 42 (trans.). . 

109. - Sci:iptum est Matheo de Riso de Messana etc. Cum Priorem S. 
Iohannis Ierosolimitani in Messana et Iohannem de Lentino .;., socios tuos 
ad nostram presentiam evoeamus ut conferamus cum eis de novis ven. Pa­
triarche Ierosolimitani et illarum partium et cum ipsis exinde eonsilium ha­
beamus, dimisso tamen thesauro nostro jn castro Trani, sub sigillis ipsorum 
et tuo in çustodia castellani Trani ... et tua, f. t. precipimus quatenus in castro 
ipso remaneas, in camera quam tibi Castellanus assignabit; et una cum Ca­
stellano pred. diligenter et fideliter thesaurum ipsum · debeas cU.stodire ... Dat. 
per eundem ibidem (Fogie), VI aprilis etc. (Reg, 3, f. 54). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 327. 

110. - Scriptum est Castellano castri Trani etc. F. t .... mandamus qua-
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tenus ... cameram nostram bonam in castro ... Trani, pro thesauro nostro, 
Matheo de Riso de Messarra ... debeas assignare et una cum eo thesaurum ... 
custodire procu:res ... ; quem thesaurum sigillatum. esse volumus sigillo Prioris 
Hospitalis S. Iohannis Ierosolimitani, Iohannis de Lentino et Mathei de Riso. 
Dat. per eundem ibidem (Fogie), VI aprilis. (Reg. 3, f. 54). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 328. 

111. - Scriptum est Stratigoto Messane. Ex tenore litterarum per te mis­
sarum Curie nostre nuper accepimus quod olim recepisti per nostras litteras ... 
ut uncias auri D ... ad nostram Cameram destinares, tu ... ad pred. ... littera­
rum executionem p~ocedere nequivisti; quare Nobis ... supplicasti de ... pena 
(unciarum auri C) per nostram Curiam liberari. Tua igitur ... supplicaticine 
admissa, volumus, si defectu pecunie proventuum ... officii tui ... nostras lit­
teras ... exequi nequivisti ... ,.in toto vel in parte de pred.- pena nostre Curie 
te teneri; si vero tue rationis tempore contrarium inveniri contigerit ... te a 
pena ipsa li h erari nolumus set eam a te totaliter ad opus nostre Curie exigi ... 
Dat. Fogie, V aprilis I ind. (Reg. 3, f. 54). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 328. 

112. Scriptum est Rogerio Sciavo de Panormo et· iud. Peregrino de M es­
sana, Mag. Portulanis et procuratoribus Sicilie. Ex tenore litterarum per vos 
missarum Curie nostre nuper a.ccepimus quod olim recepistis per nostras lit­
teras ... ut uncias auri CCCC ... , sub pena une. C, destinare ad nostram Ca-
meram curaretis; vos ... ad pred ... litterarum executionem procedere nequi-
vistis; quare Nobis supplicastis ... de pred. peria per nostram Curiam libe-
rari. Vestra igitur ... supplicatione admissa, volumus si defectu pecunie pro-
ventuum ... vestri officii ... nostras .litteras ... exequi nequivistis, in· toto ... vel 
iii parte ... de pred. pena nostre Curie teneri; si vero vestre rationis tempore 
contrarium inveniri contigerit, ... vos a pena ... liberari nolumus ... Dat. Fogie, 
V aprilis I ind. (Reg. 3, f. 54). . 

FoNTI: Re g. ci t. in Arch., f. 329. 

113. - Scriptum est iud. Florio de Venusio. F: t. ... mandamus quatenus 
de infrascriptis capitulis presentatis Excellentie nostre per Drogonem de Bel­
lomonte Regni Sicilie Marescalcum etc. in locis circumadiacentibus et terra 
Sancti Felicis fideliter et diligenter inquiras et quicquid de predictis invene­
ris ... in scriptis redactum Mag. Rationalibus M. Curie nostre, nec non e>t 
Iudicibus M. Curie ... debeas intimare·. 

Capitula sunt hec, vid.: quod, eodem Dragone existente pro servitiis 
nostris in partibus ~omanie, aliqui saumererii Vicemagistri Iustitiarii nbstu­
lerunt asinos IX a quibusdam vassallis suis terre S. Felicis, euntibus ad forum 
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Cometi et !lumquam restituerunt eis asinos ipsos. Item quod Goffridus Bo­
nifacius de Neàpoli, olim lustitia.rius Basilicate, per duas vices depredatus 
est terram S. Felicis occasione residuorum et abstulit omnes vaccas et boves 
ipsius terre, et redemptis ipsis animalibus ab eodern pro une. auri XX. ltem 
depredatus est terram ipsam animalibus supradictis vendens ea ... preter bo­
ves IV, quos restituit pro une. V. ltem Gentilis de Collecorbino Vice Iustitia­
rius Basilicate depredatus est terram ipsam occasione collecte, et capi fecit 
omnes residuos boves et vaccas et oves hominum ipsius terre, nec non et 
oves ipsius Drogonis, h1 quibns captione familia ipsins Vicemagistri Institiarii 
interfecit Riccardum de Lucania, massarium ovium pred. et quendam alium 
pastorem nomine Gnillelmum de Aquilina, eo qnod ipsi dicebant oves ipsas 
esse ipsius Drogonis; tamen, restitufis ovibus ipsis, boves et vaccas detinuit 
et ex. eis vendidit XLIII et quandam partem de ipsis animali bus dedit qnibus­
dam de contrata et non fecit excomputationem neque apodixam de pretio 
vendittonis ipsorum, quod creditur fuisse unciarum XL. Item Alfantus ·de 
Sancto Amantio capi fecit XI homines S. Felicis, a quibus prisoneriis extorsit 
pro destra unciam auri unam ta.r. XI et gr. V. Item idem Iustitiarius extorsit 
ab eis une. II et tar. XXII et m ed. et panzeriam · unam, et requirit ab eis 
iterum une. auri VII. Item idem Iustitiarius capi fecit oves XCVII, que fue­
runt Macziotte de Granno de S. Felice, que ad manus eiusdem Drogonis de­
volute fuerant ratione mende ovium suarum, et bovem unum qui fuit Dulci~ 
belli, baiuli sui, et e_a recidere denegat. ltem idem Iustitiarius opprimit omnes 
vassallos eiusdem terre S. Felicis inveniendo occasiones frivolas ad pecuniam 
extorquendam, ita quod capi fecit Raynaldum, camerarium ipsius Drogonis, 
de persona et ipsum liberare recusat, cum paratus sit de parendo iuri et iusti­
tia facienda prestare fideiussoriam cautionem. ltem quod vicarius dicti Al­
fanti yenit ad dictam terram S. Felicis cum XXVIII equitibus et VI peditibus 
et de eisdem pane vino carnibus gallinis et aliis ... (Reg. 3, f. _54, t.). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 330 sgg.; Del Giudice, Una legge suntuaria ecc., 
p. 220 sg., n. (trascriz.). L'ultima parte del doc. non era leggibile.